
 

 
Istituto Comprensivo Statale “Mons. Luigi Vitali” Bellano 

Via XX Settembre, 4 – 23822 Bellano - Tel. 0341 821 420  

www.icsbellano.edu.it - E-mail segreteria: LCIC80500C@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: LCIC80500C@pec.istruzione.it 

 

Prot. 

Vedi segnatura          Agli Atti  

            All’Albo 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento    recante    istruzioni    
generali    sulla    gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.  107”; 

Visto il quaderno 3 “direttive del ministero per l’affidamento di incarichi esterni”; 

Visto il regolamento, adottato dal Consiglio di Istituto in data 15 febbraio 2022 n. 97, per il 
conferimento di incarichi individuali, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 45, c.2 lettera h del D.I. 129/2018,  

Visto il Decreto Legislativo n.36 «Codice dei Contratti Pubblici», in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78; 

 

VISTO IL VERBALE DEL SOPRALLUOGO DELL’ATS MONZA BRIANZA: omissis… “provvedere ad 
un’analisi approfondita del rischio derivante il microclima e l’areazione nei luoghi di lavoro 
indoor…omissis”; 

 

VISTA la necessità di provvedere, con urgenza, alla verifica richiesta; 

 

PRESO ATTO che all’interno dell’Istituto non vi sono figure professionali idonee e disponibili ad 
effettuare il suddetto servizio; 

 

DATO ATTO della necessità di affidare, vista l’urgenza a seguito di ispezione dell’AST di Monza e 
Brianza, l’incarico di esperto specialistico. 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire un’analisi approfondita del 
rischio derivante il “microclima e l’aereazione nei luoghi di lavoro indoor” corretto espletamento 
delle procedure nel rispetto della normativa vigente; 

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006352 - 04/09/2023 - VI.2 - U

http://www.icsbellano.gov.it/
mailto:LCIC80500C@istruzione.it
mailto:LCIC80500C@pec.istruzione.it


 

2 

 CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale a partire dalla data di stipula del contratto 
fino alla chiusura dell’anno scolastico 2023/2024;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’affidamento è puramente indicativa, essendo il 
corrispettivo collegato alle prestazioni di formazione effettivamente richieste ed effettuate e che 
comunque non sarà superiore ad € 1.200,00; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale;  

DATO ATTO che l’ing. Rosario Caligiuri è stato scelto sulla base del curriculum professionale, che 
riporta esperienze analoghe di formazione e supporto specialistico prestate presso Istituti 
Scolastici pubblici e pubbliche amministrazioni; 

 VISTO Il preventivo trasmesso dall’ing. R. Caligiuri con nota prot. n. 43/RC/23; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto professionista; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche 
volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale previsti 
dalla legge  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 
Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

Vista la procedura ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 per il conferimento di incarichi a 
personale dipendente di altre Pubbliche Amministrazioni o a soggetti esterni; 

 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di conferire tramite affidamento diretto ai sensi del d. lgs. 36/2023, l’incarico all’ing. Rosario 
Caligiuri, di verifica del microclima come indicazioni del verbale ATS, c/o la scuola secondaria di 
secondo grado di Dervio 

3. di porre come spesa l’importo massimo di euro, 1.200,00 (milleduentoeuro/00); 

4. che la spesa complessiva graverà sulla scheda pertinente del programma annuale per l’esercizio 
finanziario 2023; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determina all’albo on-line dell’Istituto e nella sezione 
Amministrazione trasparente – Bandi e gare, in adempimento agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Lorenza Martocchi 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi del D.lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii 

 

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006352 - 04/09/2023 - VI.2 - U



 

3 

 

Firmato digitalmente da LORENZA MARTOCCHI

LCIC80500C - AP6PXOQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006352 - 04/09/2023 - VI.2 - U


		2023-09-19T13:03:09+0200
	LORENZA MARTOCCHI




